АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МИЧУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 марта 2017 года                                                                                      № 73

Об утверждении отчета о реализации муниципальной

программы «Обеспечение качественным жильем

граждан на территории муниципального образования

Мичуринское сельское поселение муниципального

образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области за 2016 год»

В соответствии со статьей 5 п. 5.3 «Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ муниципального образования Мичуринское сельское

поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской

области, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования

Мичуринское сельское поселение 21 октября 2013 года № 182 «Об утверждении Порядка

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального

образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский

муниципальный район Ленинградской области», администрация муниципального образования

Мичуринское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить   отчет о   реализации   муниципальной    программы «Обеспечение качественным

жильем граждан на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области за

2016 год», утвержденной постановлением администрации муниципального образования

Мичуринское сельское поселение № 219 от 22.10.2015г. (с изменениями, внесенными

постановлением от 09 декабря 2016 года № 273., за 2016 год, согласно приложению к

настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и на

сайте администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Глава администрации

МО Мичуринское сельское поселение

И.В. Леликов

исп. Травкина Е.А.

Разослано: дело-2,  СМИ -1, КСО – 1,

сектор экономики и финансов – 1, прокуратура -1

Утвержден

постановлением администрации

муниципального образования

Мичуринское сельское поселение

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 21.03.2017 года № 73

                                                                                         (Приложение)

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ в 2016 году

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования

Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный

район Ленинградской области за 2016 год»

Муниципальная программа «Обеспечение качественным жильем граждан на территории

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на

2016 год» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации муниципального

образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  от 09.12.2016г. №

273.

Фактическое финансирование Программы в 2016 г. составило 22 543,5 тыс. руб., в том

числе по источникам:

Федеральный бюджет – - тыс. руб.,

областной бюджет – 18 310,9 тыс. руб.,

бюджет муниципального образования – 4 232,6 тыс. руб.,

Программные мероприятия в 2016 году реализованы не полностью.

Кассовое исполнение Программы составляет 35 % (при плане – 22 543,5 тыс. руб.

исполнено- 7 889,2 тыс. руб.). Реализация данной Программы соответствует приоритетам

государственной жилищной политики, определенным Концепцией долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года.

Программа исполняется в рамках четырех подпрограмм:

- Подпрограмма 1. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на

территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

на 2016 год.-

2. Развитие инженерной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой

застройки муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального

образования Приозерский муниципальный район                       Ленинградской области на

2016 год.
2.1. Строительство инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных

участках предоставленных членам многодетных семей, молодым специалистам, членам

молодых семей.

 Основными программными мероприятиями за отчетный период являются:

- приобретение жилого помещения (квартира) граждане Российской Федерации,

проживающие на территории Муниципального образования, перед которыми государство

имеет обязательства по обеспечению жилыми помещениями в соответствии с

законодательством Российской Федерации – 3 семьи;

- софинансирование работ по проектированию инженерной и транспортной

инфраструктуры Массив ИЖС № 2 по 105 –ОЗ

В 2016 году значительно увеличилось бюджетное финансирование Программы по

сравнению с предыдущим годом. Сравнительный анализ приведен в таблице 1.
Таблица 1

Сравнительный анализ финансирования Программы за 2015 и 2016 годы

Источник финансирования
Объемы финансирования, тыс. руб.

2015 г. 2016 г. Увеличилось финансирование на %

Бюджет Федеральный - -

Бюджет Ленинградской области  1308,6 4535,7 + 3227,1

Бюджет МО Мичуринское сельское поселение  1011,7 3353,5 + 2341,8

Всего 2320,3 7889,2                         + 5568,9

Финансирование в 2016 году из бюджетов всех уровней по сравнению с

финансированием в 2015 году значительно увеличилось, это связано с реализацией

Подпрограммы 1. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории

муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016 год.

Несмотря на это, сама программа «Обеспечение качественным жильем граждан на

территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального

образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016 год»

выполнена не в полном объёме, данные приведены в таблице 2

Таблица 2

Финансирование Программы в разрезе Подпрограмм за 2016 г.

№ строки

мероприятия

Наименование

плановых мероприятий

Финансирование мероприятий -

всего и с выделением

источников финансирования

(тыс. рублей)

Фактическое

исполнение

плановых

мероприятий в

отчетном

периоде,

примечания

планируемое

на текущий год

фактическое

за отчетный

период

1 2 3 4 5

1. Обеспечение мероприятий по

переселению граждан из аварийного

жилищного фонда в рамках

подпрограммы "Переселение граждан из

аварийного жилищного фонда"

муниципальной программы "Обеспечение

качественным жильем граждан на

территории муниципального образования"

Переселение граждан из

аварийного жилого

фонда с учетом

необходимости

развития малоэтажного

жилищного

строительства

6169,8 6124,3

Исполнение 99,3

% исполнение

мероприятия

программы

Исполнение

подпрограммы в

полном объёме.

2. Развитие инженерной и социальной

инфраструктуры в районах массовой

жилой застройки

Мероприятия по

строительству и

содержанию

инженерной и

транспортной

инфраструктуры на

земельных участках

предоставленных

членам многодетных

семей, молодым

специалистам, членам

молодых семей.

16373,7

1764,9

Исполнение 10,8

% исполнение

мероприятия

программы

Выполнение

согласно графику

выполнение

работ

ИТОГО: 22 543,5 7 889,2 35,0 %

Финансирование Программы выполнено на 35,0 %, 100-процентное исполнение

программы не состоялось, в связи с тем, что в рамках подпрограмм 2 в 2016 году был заключен

только муниципальный контракт на строительство и содержание инженерной и транспортной

инфраструктуры на земельных участках предоставленных членам многодетных семей, молодым

специалистам, членам молодых семей..  Данная подпрограмма продолжает работать и в 2016 году.

В целом по итогам реализации мероприятий Программы в 2016 году достигнуты

следующие показатели:

- Улучшили жилищные условия 3 семья из 3х запланированных на 2016 год

запланировано 144 кв. м, в том числе (приобретено – 172,2 кв. м.).

Достижение целевых показателей Программы в 2016 году в разрезе подпрограмм

отражено в таблице 3.
Таблица 3

Достижение целевых показателей Программы в 2016 году

Наименование целевого показателя

Едини-

ца

изме-

рения

Значение целевого показателя

плани-

руемое

на

текущий

год

факти-

ческое за

отчетный

период

%

выпол-

нения

2 3 4 5 6

Количество семей (граждан) улучшивших жилищные условия семья 3 3 100 %

Подпрограмма 1

"Переселение граждан из аварийного жилищного фонда"

муниципальной программы "Обеспечение качественным жильем

граждан на территории муниципального образования"

семья 3 3 100%

Подпрограмма 2

Развитие инженерной и социальной инфраструктуры в районах

массовой жилой застройки:

Ед. 1 0 0 %

2.1. Строительство инженерной и транспортной инфраструктуры

Массив ИЖС № 2 по 105 –ОЗ
Ед. 1 0 0 %

Описание результатов выполнения мероприятий муниципальной Программы и сведения

об использовании бюджетных ассигнований областного, местного бюджетов, на реализацию

мероприятий муниципальной Программы в разрезе подпрограмм, реализация которых

предусмотрена в отчетном 2016 году, приведено в таблице 4.

Таблица 4

Выполнение плана мероприятий за период с января по декабрь 2016 года

Наименование плановых мероприятий

Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей) Фактическое

исполнение

плановых

мероприятий

в отчетном

периоде

планируемое на текущий год фактическое за отчетный период

Всего

Федераль-

ный

бюджет

Област-

ной

бюджет

Мест-

ный

бюджет

Прочие

источ-

ники

Всего

Федераль-

ный

бюджет

Област-

ной

бюджет

Мест-

ный

бюджет

Прочие

источ-

ники

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Подпрограмма 1

"Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда" муниципальной

программы "Обеспечение качественным

жильем граждан на территории

муниципального образования"

6 169,8 - 2 922,2 3247,6 - 6124,3 - 2876,8 3247,5 -
3 семьи/172,2

кв.м.

Подпрограмма 2

Развитие инженерной и социальной

инфраструктуры в районах массовой

жилой застройки

16373,7 - 15388,7 985,0 - 1764,9 - 1659,0 105,9 - 10,8%

итого 22543,5 - 4 285,3 2 553,3 - 7 889,2

4535,8

3353,4 - -

Кассовые расходы администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области проведенные в 2016

году Комитетом финансов в рамках муниципальной программы отражены в таблице 5.

Кассовые расходы администрации МО Приозерский муниципальный район в рамках выполнения плана мероприятий за период с января по декабрь 2016 года
Таблица 5

Наименование плановых мероприятий

Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей)

планируемое на текущий год фактическое за отчетный период

Всего

Федераль-

ный

бюджет

Област-

ной

бюджет

Мест-

ный

бюджет

Прочие

источники
Всего

Федеральный

бюджет

Областной

бюджет

Местный

бюджет

Прочие

источники

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Подпрограмма 1

"Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда" муниципальной

программы "Обеспечение качественным

жильем граждан на территории

муниципального образования"

6 169,8 - 2 922,2 3247,6 - 6124,3 - 2876,8 3247,5 -

Подпрограмма 2

Развитие инженерной и социальной

инфраструктуры в районах массовой

жилой застройки

16373,7 - 15388,7 985,0 - 1764,9 - 1659,0 105,9 -

итого 22543,5 - 4 285,3 2 553,3 - 7 889,2

4535,8

3353,4 -

Оценка эффективности реализации Программы

Оценка социально-экономической и экологической эффективности Программы

осуществляется на основе системы целевых показателей и индикаторов (далее – система
индикаторов).

1. Степень достижения цели и решения задач Программы (Сд) путем

сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) Программы

и их плановых значений:

1. Мероприятия «Приобретение жилья для переселения граждан из аварийного

жилищного фонда»:

1. 1. Количество переселенных семей (ед.)

                                        Пфit      3

                                Рit = ------ = -------- = 1,0

                                        Ппit      3

1.2. количество расселяемых квартир (шт.)

                                        Пфit      3

                                Рit = ------ = ---------- = 1,0

                                        Ппit      3

1.3. расселяемая площадь (кв.м):

                                        Пфit      172,2

                                Рit = ------ = ----------- = 1,2

                                        Ппit      144,0

где:

Пфit - фактическое значение показателя (индикатора) Программы;

Ппit  - плановое значение показателя (индикатора) Программы (для показателей

(индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост значений)

     2. Интегральная оценка результативности мероприятий:

                                      1

                            Ht = ------- x 100 =   3 х 100 = 100,0

                                     M                      3

3. Эффективность реализации мероприятий:

                              Эt =  99,3 %

где     Эt         - эффективность программы в год

Ht   - интегральная оценка эффективности

St   - уровень финансирования программы в год.

 8

2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности

использования средств областного, местного бюджетов и иных источников ресурсного

обеспечения Программы (Уф) путем сопоставления плановых и фактических объемов

финансирования Программы и основного мероприятия Программы. Определяется по

формуле:

1. Уф = Фф / Фп x 100% = 6169,8 / 6124,3х100% = 99,3%,

2. Уф = Фф / Фп x 100% = 16373,7 / 1764,9 х 100% = 10,8 %,

где:

Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий Программы;

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию

мероприятий Программы;

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

3. В целом Программа по результатам реализации 2016 года не достигла

удовлетворительного уровня эффективности (33,9%) и считается неэффективной.

По результатам таблицы 3 можно оценить отдельно эффективность всех

подпрограмм:

Подпрограммы 1 достигла значения 100 % и считается  реализованной в 2016 году

с высоким уровнем эффективности

Подпрограмма 2 не достигли удовлетворительного уровня эффективности (10,8%)

и считаются неэффективными, но данная подпрограмма продолжает свое исполнение в

2017 году.

Выводы:

Низкий процент выполнения муниципальной программы «Обеспечение

качественным жильем граждан на территории муниципального образования Мичуринское

сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области на 2016 год», обусловлен с действием подпрограммы 2 " Развитие

инженерной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки "

муниципальной программы "Обеспечение качественным жильем граждан на территории

муниципального образования".

В 2017 году подпрограмма 2 продолжает свою работу, и будет выполнена в полном

объёме.